
Rudolf Vaclík – životopis 

Rudolf Vaclík se narodil 26. března 1930 v Českých Budějovicích Anně a 

Rudolfovi Vaclíkovým. Měl jednoho bratra. Jeho otec pracoval jako knihtiskař a 

matka zůstávala v domácnosti. Navštěvoval ZŠ Nová v Budějovicích a rád kreslil, 

lyžoval a hrál s kamarády fotbal. Jako dítě zažil 2. světovou válku včetně náletů 

na Budějovice v roce 1945. 

Během střední školy se jeho zájmy příliš nezměnily, studoval grafickou školu 

v Praze, takže šel ve stopách svého otce. K jeho volnočasovým aktivitám se 

přidalo bezmotorové létání, běh a především horolezectví. Rudolf Vaclík patřil 

k zakladatelům a aktivním členům horolezeckého oddílu v Budějovicích. 

V letech 1950–1952 asbolvoval dvouletou vojenskou službu v Rokycanech. Poté 

vystřídal několik zaměstnání, až nakonec v roce 1957 začal pracovat jako grafik 

v budějovické tiskárně. 

V roce 1956 byl Rudolf Vaclík zadržen pohraniční stráží poblíž Aše 

s fotoaparátem v ruce. Byl vyslýchán, ale protože se zajímal pouze o přírodu a o 

žádný pokus o přechod hranic se nejednalo, musel být propuštěn. 

Po změně režimu v roce 1989 se Rudolf Vaclík podíval do vytoužených Alp a 

dodnes zůstává i v úctyhodném věku aktivním penzistou. 


